
SEXTA-fEirA, 02 dE JANEirO dE 2009 15Diário Oficial Executivo  1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV

Período: 22.12.2008 à 29.12.2008

PORTARIA Nº 539, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008

O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 

Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 

2008, publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ODIR LOURINHO NASCIMENTO, para 

também atuar como fiscal do contrato Nº. 131/2007, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada de engenharia 

para executar serviços de manutenção predial e de instalações 

preventivas e corretivas nas dependências da Fundação Pública 

Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CARLOS JOSÉ REIS TEIXEIRA

Presidente interino em Exercício – FPEHCGV

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: Nº 0125/2008.SECULT.

Modalidade de Licitação: CONVITE Nº 012/2008.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E LOC ENGENHARIA 

LTDA.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E 

MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA REDÁRIO NA ÁREA 

DENOMINADA “HANGARZINHO”, EM FACE DAS ATIVIDADES 

RELACIONADAS AO FÓRUM SOCIAL MUNDIAL.

Vigência: 30/12/2008 a 27/02/2009

Valor: R$ R$ 59.000,00.

Dotação Orçamentária: 2574.0101.339039.152574.136448.15

2574.

Fonte de Recurso: ESTADUAL.

Foro: BELÉM-PARÁ.

Data da Assinatura: 30/12/2008

Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.

Endereço do Contratado: AV. MARQUÊS DE HERVAL, 1474, 

PEDREIRA, CEP.: 66.085-310, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO.

Nº DO CONVÊNIO: Nº 001/2007.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 

AMIGOS DO THEATRO DA PAZ.

Objeto do Convênio: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A 

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO THEATRO DA PAZ E A SECRETARIA DE 

ESTADO DE CULTURA, OBJETIVANDO O BOM FUNCIONAMENTO 

DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ, VISANDO 

GARANTIR O SEU APERFEIÇOAMENTO E EXCELÊNCIA.

Valor do Convênio Original: R$ R$ 2.592.000,00.

Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DE VIGÊNCIA.

Valor do Aditamento: R$ -

Data da Assinatura: 29/12/2008

Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/01/2009

Dotação Orçamentária: -

Fonte de Recursos ou Contratos: ESTADUAL.

Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA.

Aditivos Anteriores: 1º (15.05.2008).

PORTARIA Nº 219/08

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 

24.01.1994;

Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 

do Estado;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido RONALDO SERGIO BATISTA FRANCO do 

Cargo

em Comissão de ASSESSOR – DAS 3 desta Fundação a partir de  

30.12.2008  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 30 de dezembro de 2008.

ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA

- Superintendente -

PORTARIA Nº 220/08

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 

24.01.1994;

Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 

do Estado;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido ARLINDO CARLOS CORTE CASTRO  do 

Cargo em Comissão de Coordenador de Pesquisa  – DAS 4 desta 

Fundação a partir de  30.12.2008

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 30 de dezembro de 2008.

ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA

- Superintendente -

PORTARIA Nº 221/08

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 

24.01.1994;

Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 

do Estado;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido ANTONIO FRANCISCO LIMA DE OLIVEIRA 

do Cargo em Comissão de ASSESSOR desta Fundação a partir 

de  30.12.2008

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 30 de dezembro de 2008.

ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA

- Superintendente -

PORTARIA Nº 222/08

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 

24.01.1994;

Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 

do Estado;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido RUY GUILHERME DA SILVA SARMANHO do 

Cargo em Comissão de ASSESSOR – DAS 3 desta Fundação a 

partir de  30.12.2008

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 30 de dezembro de 2008.

ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA

- Superintendente -

PORTARIA Nº 223/08

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 

24.01.1994;

Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 

do Estado;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido ANTONIA DA LUZ E SILVA do Cargo em 

Comissão de Coordenadora de Recursos Humanos – DAS 4 desta 

Fundação a partir de  30.12.2008

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 30 de dezembro de 2008.

ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA

- Superintendente -

PORTARIA Nº 225/08

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 

24.01.1994;

Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 

do Estado;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido INÊS DO SOCORRO CÂMARA DE OLIVEIRA 

do Cargo em Comissão de Coordenadora de Interiorização – DAS 

4 desta Fundação a partir de  31.12.2008

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 31 de dezembro de 2008.

ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA

- Superintendente -

PORTARIANº. 111/2008 – GS

ASecretária de Estadode Educação,usando de suas atribuições 

legais, e;

CONSIDERANDOo disposto no art. 138,parágrafo único, Inciso 

V da ConstituiçãoEstadual;

CONSIDERANDOo que dispõe oDecreto nº. 1078, de 

22.06.2004, que trata sobre a novaestrutura organizacional da 

Secretaria de Estado de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR o(a) Diretor(a)Administrativo(a) e 

Financeiro(a) da SEDUC para substituir, nos casosde ausência ou 

impedimento legal, o(a) Secretário(a)Adjunto(a) de Gestão.

Art.2º - Esta Portariaentra em vigor na data de sua 

publicação,considerando-se revogadas as disposições em 

contrário.

REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém,30 de dezembro de 2008.

Profª.M.Sc. IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN

Secretáriade Estado de Educação


